REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-RE- (/3 - 205
De "1 de Kﬁi{ de 2025.

Por la cual se admite la solicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado: PROYECTO QUEBRADA EL BAJO.

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que, la sociedad SERVICIO DE INGENIER{A Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A.,
(SIMEL), persona juridica inscrita a folio No. 447873 del Registro Piblico de Panama, cuyo
representante legal es el sefior CARLOS CECILIO PETIT QUIEL, varén, panamefio, con
cédula de identidad personal No. 4-283-770, propone desarrollar y ejecutar el proyecto
denominado “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO” (fs. 1-9 del expediente administrativo);

Que en ese sentido, el 30 de diciembre de 2024, la sociedad SERVICIO DE INGENIERIA Y
MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A., (SIMEL), present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado “PROYECTO QUEBRADA EL
BAJO”, a ser desarrollado en la comunidad Quebrada El Bajo, corregimiento y distrito de Chiriqui
Grande, provincia de Bocas del Toro, el cual fuera elaborado bajo la responsabilidad HARMODIO
N. CERRUD y AXEL CABALLERO, ambos personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante Resolucién IRC-
054-2007 ¢ IRC-019-09, respectivamente;

Que concordante con lo antes expuesto, el 17 de marzo de 2025, la sociedad SERVICIO DE
INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A., (SIMEL), present6 solicitud de
retiro de la fase de evaluacion y analisis del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I del
proyecto denominado “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO” (fi. 36 del expediente
administrativo);

Que el articulo 70 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que aprueba el Reglamento del Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, indica lo siguiente:

“Articulo 70. El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del promotor una vez
iniciado el proceso de evaluacion, solo sera posible antes de la emision del informe técnico
de evaluacion, esto sera formalizado mediante resolucién en donde se deje constancia de
este hecho y se dé por concluido el proceso de evaluacién ordenandose su archivo.”

Por otro lado, es menester indicar que, el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, ni su
modificacion, establecen el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, por lo que resulta oportuno
citar el contenido del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto
Orgénico de la Procuraduria de la Administracién, regula el Procedimiento Administrativo
General y dicta disposiciones especiales”, el cual establece:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se surtan en
cualquier dependencia estatal, sea de la administracién central, descentralizada o local,
incluyendo las empresas estatales, salvo que exista una norma o ley especial que regule un
procedimiento para casos o materias especificas. En este Gltimo supuesto, si tales leyes
especiales contienen lagunas sobre aspectos basicos o tramites importantes contemplados
en la presente Ley, tales vacios deberan superarse mediante la aplicacion de las normas de
esta Ley.
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Que en este orden de ideas, el articulo 153 de la mencionada Ley 38 de 2000, sefiala entre otros,
que pondran fin al proceso, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la
pretension, la renuncia al derecho y la declaracion de caducidad,

Que la interpretacion que esta Entidad otorga para la figura del “retiro” no es mas que, la
concertada en el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, la cual indica que el desistimiento
del proceso, es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencién de dar por
terminado el proceso, sin que medie una decision o Resolucion de fondo respecto del derecho
material invocado como fundamento de su peticién, el cual no afecta el derecho material que
pudiere corresponder al peticionario;

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intencidn del peticionario de dar por terminado el proceso de evaluacion de impacto ambiental, en
el cual atin no existe pronunciamiento o Resolucion de fondo a la solicitud de revision al proyecto
denominado PROYECTO QUEBRADA EL BAJO, por lo que, este Despacho considera viable
la solicitud de retiro, promovida por la sociedad SERVICIO DE INGENIERIA Y
MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A., (SIMEL);

Que, las normas antes referidas, no establecen el mecanismo para la devolucion o entrega de
documentacion, por lo que, es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la Ley 38
de 2000, el cual indica lo siguiente:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con las normas
contenidas en el Libro Primero del Codigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley seran aplicadas supletoriamente en los
procedimientos administrativos especiales vigentes, en los términos previstos en el articulo
37. Los vacios del procedimiento administrativo general dictado por la presente Ley se
suplirdn con las normas de procedimiento administrativo que regulen materias semejantes
y, en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en cuanto sean
compatibles con la naturaleza de los procedimientos administrativos.

”»

Que, en tal sentido, el articulo 530 del Cédigo Judicial establece que, los documentos publicos o
privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado, una vez
precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para
esto, para lo cual en el respectivo lugar del expediente se dejard, en transcripcion o reproduccion,
copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibi6 el original;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicaciéon
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR la solicitud de RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado: PROYECTO QUEBRADA EL BAJO, promovido por la sociedad
SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A., (SIMEL).

Articulo 2. REMITIR a Secretaria General del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental original, categoria I, del proyecto denominado “PROYECTO QUEBRADA EL
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BAJO”, cuyo promotor es la sociedad SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO
ELECTRICO, S.A., (SIMEL), con copia impresa de éste, para su debida autenticacion.

Articulo 3. ORDENAR Ia entrega del Estudio de Impacto Ambiental original, categoria I, del
proyecto denominado: PROYECTO QUEBRADA EL BAJO, a la sociedad SERVICIO DE
INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A., (SIMEL), quien deber4 dejar una
copia impresa y una copia digital del referido documento técnico.

Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la sociedad SERVICIO DE
INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A., (SIMEL).

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO
ELECTRICO, S.A., (SIMEL), que contra la presente Resolucion cabe la interposicion de Recurso
de Reconsideracion dentro del término de los cinco (5) siguientes dias habiles a partir de la
notificacion de la presente Resolucion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO
ELECTRICO, S.A., (SIMEL), que el proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”, se da por concluido y se
ordena el archivo del presente proceso administrativo, una vez ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y deméas normas concordantes y
complementarias.

Dado en la ciudad de Panama4, a los f\u ;«.;JL, ( OC] . ) dias, del mes de
/g\f') del afio dos mil'veinticinco (2025).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

I\- 1A,, | h[q,\\
GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental : ) v
ITZY ROVIRA
Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
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NOTIFICACION POR ESCRITO

David, 16 de abril de 2025.

Sefiores Ministerio de Ambiente, Administraciéon Regional de Chiriqui.

Por este medio Yo, Carlos Cecilio Petit Quiel, varon, panamefio, mayor de edad,
comerciante, con cédula de identidad personal 4-283-770, en mi condicion de
Representante Legal de “Servicio de Ingenieria y Mantenimiento Eléctrico, S. A.
(SIMELY)’, me notifico por escrito de la Resolucion D= 1d- R 0]2- 2038

por la cual se realiza el retiro del estudio de impacto ambiental del “Proyecto

Quebrada El Bajo”. Asi mismo autorizo a Lorena Bdsquez, con cédula de identidad
personal N° 9-718-1197, a retirar la nota antes indicada.

Fecha de presentacion.

Atentamente,

«\-

Iu. .x_| &
A

Carlos Cecilio Petit Quiel
Representante Legal RIS
Servicio de Ingenieria y Mantenimiento Eléctrico, S. A. (SIMEL).
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REPUBLICA DE PANAMA
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Lorena Del Carmen
Bosquez Rodriguez de Gonzalez

NOMBRE USUAL;
FECHA DE NACIMIENTO: 19-0CT-1983
LUGAR DE NACIMIENTO:VERAGUAS, SANTIAGO
SEXO:F DONANTE  TIPO DE SANGRE: 9-718-1197
EXPEDIDA: 14-MAR-2016 EXPIRA: 14-MAR-2026 :
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Graciela Palacios

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministro del Ambiente

E. S. D.

Por medio Yo, Carlos Cecilio Petit Quiel, varon, panamefio, mayor de edad, comerciante, con
cédula de identidad personal 4-283-770, con domicilio en Urbanizacién Ciudad Radial, calle 2da,
casa 43-24, corregimiento de Juan Diaz, provincia de Panama, con correo:
carlos.petit@gruposimel.com, lugar donde recibo toda clase de notificaciones, en mi condicion de
Representante Legal de la sociedad “Servicio de Ingenieria y Mantenimiento Eléctrico, S. A.
(SIMEL)”, persona juridica inscrita en el Registro Ptblico de Panama4, en el Folio N° 447873 (S),
en nombre y representacion de la sociedad antes descrita, presento formal SOLICITUD DE
RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “Proyecto Quebrada El
Bajo”, con estudio Categoria I, y de esta manera dar por concluido el tramite de evaluaciéon. El
proyecto in comento esta localizado en la comunidad Quebrada El Bajo, corregimiento y distrito
de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro.

Para notificaciones favor dirigirse a M. Sc. Harmodio N. Cerrud S., a los teléfonos: 775-9399 y
6535-4893, correo electrénico: hneerrud@hotmail.com

Fecha de presentacion.
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SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A. (SIMEL)
E. S. D.

Respetado Sefior Petit:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
L, titulado “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”, a desarrollarse en el corregimiento y distrito
de Chiriquf Grande, provincia de Bocas del Toro, que consiste en lo siguiente:

1. En el punto 5.7 Calidad de Aire, pag. 41, se indica que, “En la zona del proyecto el aire se
percibe en forma agradable pues no hay en las dreas préximas “industrias molestas” o Jfuentes
que produzcan una contaminacion significativa [...]”. De igual manera en el punto 3.7.1
Ruido, se sefiala que, “El terreno propuesto para el desarrollo del proyecto se encuenira en
un sector tranquilo donde, prdcticamente, no se escuchan ruidos, salvo los producidos por
diversos tipos de vehiculos a motor que transitan de forma esporddica por lavia a Quebrada
El Bajo. En general, en el drea del proyecto no se perciben ruidos excesivos que puedan
afectar la salud humana o del ambiente [...J”. Sin embargo, no se presenta referencia de las
mediciones que permitan corroborar dicha informacion en el 4rea de influencia del proyecto.
Por lo antes expuesto, se solicita:

a. Presentar analisis de Calidad de Aire georreferenciado, original o copia autenticada, de
acuerdo al tiempo de medicion establecido en la Resolucion No. 021 del 24 de enero del
2023, modificada por la Resolucion No. 632 del 16 de agosto de 2023, por un laboratorio
acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacién de Panama (CNA), a fin de contar con
referencia de linea base del drea donde se propone el desarrollo del referido proyecto.

b. Presentar informe de monitoreo de Ruido Ambiental georreferenciado, original o copia
autenticada con firma del profesional idéneo responsable de su elaboracién y su respectivo
certificado de calibracion del equipo utilizado; a fin de contar con referencia de linea base
del érea donde se propone el desarrollo del referido proyecto.

2. En el punto 7.3 Prospeccién arqueolégica en ¢l area de influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de
Cultura, pags. 74-76 del EsIA, se indica que, “El terreno propuesto para el desarrollo del
proyecto no se encuentra dentro ni estd cerca de ningun sitio hisidrico, arqueolégico ni
cultural declarado”. Pese a lo cual, no se presenta referencia de sondeos de prospeccion
arqueoldgica, que permitan corroborar dicha informacion en el area de influencia del proyecto.
Por lo anteriormente sefialado, se solicita:
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a. Presentar informe de prospecciéon arqueoldgica georreferenciado, original o copia
autenticada con firma del profesional idoneo responsable de su elaboracion, a fin de contar
con referencia de linea base del area de desarrollo del proyecto.

3. Enel punto 5.6.1 Calidad de aguas superficiales, pig. 40 del EsIA, se indica que, “Tal como
se advirtio antes, las actividades del proyecio propuesto no involucran de ninguna manera la
Quebrada El Bajo. No hay dentro de la planificacién del proyecto acciones o actividades con
potencial para causar alguna incidencia sobre el curso o la calidad del agua de la Quebrada
El Bajo, [...]”. De acuerdo a la verificacion de coordenadas por parte de la Direccion de
Informacion Ambiental, mediante MEMORANDO DIAM-0055-2025. se observa e indica en
mapa ilustrativo que, el alineamiento es atravesado por la Quebrada El Bajo. Sin embargo, no
se presentan resultados de analisis de calidad de agua natural, a fin de contar con referencia de
linea base del 4rea del proyecto. Por lo que se solicita:

a. Presentar monitoreo de calidad de agua superficial georreferenciado de la Quebrada El
Bajo, elaborado por un laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacion
(CNA), firmado por el profesional idoneo responsable de su elaboracién, en original o
copia autenticada.

4. Enel punto 8.3 Identificacién y descripcion de los impactos ambientales y socioeconémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental, Tabla 1, pag. 85
del EsIA, se incorporan impactos, que aunque su significancia sea minima en el desarrollo del
proyecto, no fueron considerados en el punto 8.2 Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de
influencia, pag. 79 del EsIA. Por lo que se solicita:

a. Verificar los impactos ambientales especificos que genera el proyecto en cada una de sus
fases y actualizar los puntos 8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5.

b. En base a lo anterior, presentar el capitulo 9.0 Plan de Manejo Ambiental (PMA), para lo
cual deberd considerar los puntos (9.1, 9.1.1, 9.1.2, 9.3).

5. En el punto 7.2 Percepceién local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de
Participacion Ciudadana, pag. 67 del EsIA, se indica que: *...De¢ acuerdo al Censo de
Poblacién y Vivienda 2023, la comunidad de Quebrada El Bajo cuenta con un total de 69
vivienda ocupadas. Para la realizacion de la encuesta se tomaron en cuenta las dltimas 9
casas del barrio Panagro y las viviendas de la comunidad en Quebrada El Bajo. En total
suman 78 viviendas, de las cuales 20 viviendas o Jamilias participaron en la encuesta, es decir,
un 25.67%. Esta muestra estadisticamente es alia en comparacion la poblacién total de
viviendas (78) ...”. Sin embargo, no se tomaron en cuenta otros actores claves en la
participacion ciudadana y no queda claro la metodologia o procedimiento estadistico que se
utilizo para determinar el numero de encuestas realizadas, tal como lo establece el articulo 40
establecidos del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. Por lo antes descrito, se
solicita lo siguiente:

a. Presentar Plan de Participacion Ciudadana, donde se incluyan, ademas de los miembros de
la comunidad, los aportes de los actores claves, tales como: autoridades locales, juntas
comunales, organizaciones, consejos consultivos ambientales, comités de cuencas, entre

W
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otros, con sus respectivas evidencias e incluir los resultados del analisis de dicha
informacion.

b. Indicar la metodologia o procedimientos estadisticos reconocidos que puedan ser
verificados, utilizados para determinar el tamafio de la muestra de la participacion
ciudadana

6. En el punto 4.0 Descripcién del proyecto, obra o actividad, pag. 18 del EslA, se menciona
que, “...Se contempla la instalacion de 35 postes de concreto para tendido eléctrico en una
distancia aproximada de 1.8 km., el cableado de conduccion correspondiente (1,356 m + 1,810
m), instalacion de 71 tapias residenciales, instalacion de 31 luminarias publicas...”. Sin
embargo, de acuerdo a la verificacion de coordenadas por parte de la Direccion de Informacion
Ambiental, mediante MEMORANDO DIAM-0055-2025, se informa que, “con los datos
proporcionados se determiné un alineamiento de 2 km + 534.49 m’. Revisar los vértices del
alineamiento, no existe secuencia numérica de la informacion, [...]". Por lo anterior descrito,
se solicita:

a. Aclarar la longitud total del alineamiento del proyecto, y presentar las respectivas
coordenadas de ubicacién en secuencia logica.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los veértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019,

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segun lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Atentamente,

o ) *D .
(\zg_& \'\‘.\',L’\_ﬁh\ ‘ C‘—ﬁ‘.:u'WL'v &
GRACIELA PALACIOS S,

Ditettora de Evaluacion de Impacto Ambiental

GPS/AM/calaa
AN 07

M
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NOTIFICACION POR ESCRITO

Panama, 6 de Marzo de 2025

Sefores Ministerio de Ambiente, Ciudad de Panama

Por este medio Yo, Carlos Cecilio Petit Quiel, varén, panamefio, mayor de edad,

comerciante, con cédula de identidad personal 4-283-770, en mi condicion de

Representante Legal de “Servicio de Ingenieria y Mantenimiento Eléctrico, S. A.

(SIMEL)”, me notifico por escrito para la Informacién Aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-
0017-0602-2025, a la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
correspondiente al proyecto denominado: “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”

y autorizo a Lorena Bosquez R., con cédula de identidad personal N° 9-718-1197,

a retirar la nota antes indicada.

Fecha de presentacion.

Atentamente,

Carlos Cecilio Petit Quiel
Representante Legal
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Lorena Del Carmen :
Bosquez Rodriguez de Gonzalez

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NAGIMIENTO: 19-0CT-1083

LUGAR DE NAGIMIENTO!VERAGUAS, SANTIAGO

SEXO'F DONANTE  TIPO DE SANGRE: .713 1197
EXPEDIDA 14-MAR-2016EXPIRA: 14-MAR-2026
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REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL

Carlos Cecilio

Petit Quiel

NOMBRE USUAL:

[GGAR DE NAGIMIENTO: CHIRIGULDAVID 4-283-770
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 28-NOV-2021 EXPIRA: 26-NOV-2036
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DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

PARA:
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MEMORANDO e
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GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Directdra Regional del Ministerio de Ambiente
Bocas del Toro.

ASUNTO: Remitir informe de inspeccion

FECHA: 27 de enero de 2025

Por medio de la presente, se remite informe técnico de inspeccién, del proyecto

“QUEBRADA EL BAJO” a desarrollarse en el Corregimiento de Chiriqui Grande, distrito

de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es la sociedad Servicio de

Ingenieria y Mantenimiento Eléctrico, S. A.

AClya.
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MINISTERIO DE AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Informe técnico de inspeccion al sitio de desarrollo del proyecto.

INFORME TECNICO No. 006-2024

Proyecto: QUEBRADA EL BAJO
Categoria: 1
Promotor: Servicio de Ingenieria y Mantenimiento Eléctrico, S. A.
(SIMEL). -
Representante Legal: Carlos Cecilio Petit Quiel
., Quebrada El Bajo, Corregimiento de Chiriqui Grande, Distrito de Chiriqui Grande,
Ubicacién: Provincia de Bocas del Toro.
Expediente No.: DEIA-I-E-094-2025
Fecha de la inspeccion: | Viernes 24 de enero del 2025
Fecha del Informe: Lunes 27 de enero del 2025
Nombre Cargo Institucion

Yoaris Aparicio | Técnico Evaluador MiAMBIENTE-BOCAS

Participantes: Yoryana Aguilar Agencia de MiAMBIENTE-BOCAS
3 Chiriqui Grande

L OBJETIVOS:

Los objetivos propuestos estan alineados con las disposiciones del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023.

e Evaluar la exactitud de la caracterizacion ambiental presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto.

e Corroborar los impactos ambientales negativos generados por el proyecto en su area de influencia,
y determinar si estos se encuentran dentro de los niveles bajos o leves previamente establecidos.

e Confirmar la ubicacion geografica exacta del proyecto y determinar la fase actual de ejecucion en
comparacion con lo estipulado en el Estudio de Impacto Ambiental.

IL DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto propuesto tiene como objetivo llevar el servicio de energia eléctrica a la comunidad de
Quebrada El Bajo, ubicada en el corregimiento de Chiriqui Grande. Para ello, se contempla la
instalacion de 35 postes de concreto para el tendido eléctrico en una distancia aproximada de 1,8 km, el
cableado de conduccién correspondiente (1.356 m + 1.810 m), la instalacion de 71 tapias residenciales
y 31 luminarias publicas.

IIIl. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

A. Ambiente Fisico:
Segtn el EsIA , las caracteristicas fisicas del area de influencia del proyecto "Quebrada El Bajo"
se destacan por su topografia irregular, con un rango de elevaciones que varia entre 7 msnm y 35
msnm, descendiendo de oeste a este. La cobertura vegetal estd dominada por vegetacion
secundaria mixta joven, combinada con cultivos tradicionales como platanos, banano y cacao.
Estas condiciones reflejan un 4rea rural con actividad agroforestal predominante.

B. Ambiente Biologico

Segin el EslA, el drea de influencia del proyecto se caracteriza por una cobertura vegetal
predominantemente de vegetacion secundaria mixta joven , la cual incluye arbustos, herbaceas y
algunos édrboles aislados. Entre las especies arboreas identificadas, no se encontraron aquellas
catalogadas como exdticas, endémicas, amenazadas o en peligro de extincion. En términos de
flora "no arborea", se observaron orquideas comunes en la region, como Dimerandra emarginata
y Encyclia stellata.

En cuanto a la fauna, su presencia es limitada debido a la alta fragmentacién del habitat y la
cercania a areas de uso humano, como caminos y cultivos. Se registré principalmente aves
pequefias adaptadas al agroecosistema, como la tortolita (Columbina talpacoti), el talingo
(Quiscalus mexicanus), el pecho amarillo (Pitangus sulphuratus) y el benteveo real (Tyrannus
melancholicus). Entre los reptiles se identifican especies como el moracho (Basiliscus basiliscus)

Informe técnico de inspeccién del proyecto: “QUEBRADA EL BAJO”
Fecha de la Inspeccién: viernes 24 de enero de 2025.
Pédgina 1 de 3
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MINISTERIO DE AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
y el gecko cabecirojo (Gonatodes albogularis). Sin embargo, la actividad humana, como la caza
y la presencia de perros domésticos, contribuyen a la baja densidad de fauna silvestre en el 4rea.

C. Ambiente Socioeconémico.

El proceso de participacion ciudadana para el proyecto de Quebrada El Bajo incluy6 entrevistas
y encuestas a 20 residentes de las comunidades de Quebrada El Bajo y Barrio Panagro, lo que
representa el 25.67% de las viviendas en la zona de influencia directa del proyecto. Los resultados
reflejaron un apoyo total al proyecto, con el 100% de los encuestados considerando que este
generard beneficios significativos para la comunidad y el entorno.

Entre los beneficios percibidos, el 40% de los participantes espera un aumento en las actividades
economicas, el 30% asocia el proyecto con el desarrollo general de la comunidad, y el 15%
destaca la creacion de empleos como un impacto positivo importante. Ademads, el 100% de los
encuestados manifesté que el proyecto no afectara las condiciones ambientales del area ni
provocaré perjuicios sociales. Los participantes también reconocieron que el proyecto mejorara
aspectos como la educacion (10%) y la alimentacion e higiene (5%).

IV.  OBSERVACIONES

Imagenes tomadas en sitio.

Informe técnico de inspeccién del proyecto: “QUEBRADA EL BAJO”
Fecha de la Inspeccién: viernes 24 de enero de 2025.
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e Al momento de la inspecién, no se encontro trabajas de ejecucion del proyecto, pero existe "
avances en la colocacion de los postes de concreto a lo largo de toda la via propuesta.

V. CONCLUSIONES.

e FEs consistente la exactitud de la caracterizacion ambiental presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto.

® Se puede concordar con las predicciones del estudio, que los impactos ambientales
negativos derivados del proyecto, se mantendran dentro de los niveles bajos o leves.

e Se ha ratificado la ubicacion geografica exacta del proyecto y se confirma que ha iniciado
con la fase de ejecucion, coincide con lo dispuesto en el Estudio de Impacto Ambiental.

Elaborado por:

- 1y TEGNICO NAGIONAL
CONSEID TECAULTURA

'APARICIOG.
G e
\ FOREST *

- [CONEIDAD. 550807
. C W“*\ C/"’\o
0 CAANAS
ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe de Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental.
Visto bueno del jefe inmediato:
g. relys%
Directora Regional de Botas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO
AClya/

Informe técnico de inspeccién del proyecto: “QUEBRADA EL BAJO”
Fecha de la Inspeccién: viernes 24 de enero de 2025.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0013-0801-2025

PARA: ARELYS COTES
Directora Regional de MiAMBIENTE-Bocas del Toro

DE: GRACIELA PALACIOS S.
Diretlora de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Solicitud de Inspeccion de Campo

FECHA: 08 de enero de 2025

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, del proyecto denominado:
“PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”, a desarrollarse en el corregimiento y distrito de
Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es SERVICIO DE
INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A. (SIMEL), por lo que,
solicitamos se realice la inspeccion al drea del proyecto con personal de la Seccién de
Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, para que se verifique la afectacion de la
vegetacion, fuentes hidricas, medio socioecondmico, etc., a través del alineamiento del

proyecto y colindante a éste, ademads, tomando en cuenta que el Estudio de Impacto
Ambiental se encuentra en proceso de evaluacion.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir el informe de la Direccion Regional de
Bocas del Toro.

Sin mas que decir, agradecemos todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la

inspeccion se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtn inconveniente para realizar la
misma.

N° de expediente: DEIA-I-E-094-2024

Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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* CON PASO FIRME * REPUBLICA DE PANAMA | AMBJENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL DEPAR"[AMENTO DE
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048 EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO - DIAM - 0055 - 2025 RECIBIDO
Por 'ﬂ.&g-.-'f %,'\Pklmr 0.4~
PARA: GRACIELA PALACIOS Fecha: /55: ‘.f . 2272 2
Directora de Evaluacién e Impacto Ambiental Hora QL2 Pz —||
/} ) |
% 2 '! [ '-, ]
DE: DIEGO E/FA @/ PERSCKY | veranucave vanah | et |
= f — o narna —— | I
Director de Inforifation Ambiental - o
| DIRECCION DE
ASUNTO:  Verificacién de coordenadas del EsIA i‘ INFORMA CKSN .,5.: ADIENT AL
FECHA: Panama4, 14 de enero de 2025
En atencién al memorando DEEIA-0013-0801-2025, donde solicita generar una cartografia, que
permita determinar la ubicacién, alineamiento del proyecto y todos sus componentes del Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO, le
informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:
Variables Descripcion
Muestreo de fauna (2 coordenadas) Dato puntual
Simel - alineamiento Longitud: 2 km + 534.49 m?
Area poblada
Bosque de mangle
Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2021 Bosque latifoliado mixto secundario
Infraestructura
Pasto
Provincia: Bocas del Toro
Divisién Politica Administrativa Distrito: Chiriqui Grande
Corregimiento: Chiriqui Grande (cabecera)
Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipos: VIII
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) | Fuera de los limites de areas protegidas
Atentamente,
Adj.: Mapa
DEFP/fg/ma
CC: Departamento de Geomatica
_ e e e e——

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gobﬁa’l . 1del
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0013-0801-2025

PARA: ARELYS COTES
Directora Regional de MiAMBIENTE-Bocas del Toro

DE: G IELA PALACIOS S.
Direttora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Solicitud de Inspeccion de Campo

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacidon y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado:
“PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”, a desarrollarse en el corregimiento y distrito de
Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es SERVICIO DE
INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A. (SIMEL), por lo que,
solicitamos se realice la inspeccién al area del proyecto con personal de la Seccidon de
Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, para que se verifique la afectaciéon de la
vegetacion, fuentes hidricas, medio socioecondmico, etc., a través del alineamiento del
proyecto y colindante a éste, ademds, tomando en cuenta que el Estudio de Impacto
Ambiental se encuentra en proceso de evaluacion.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir el informe de la Direccion Regional de
Bocas del Toro.

Sin mas que decir, agradecemos todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la
inspeccion se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar la
misma.

**N° de expediente: DEIA-I-E-094-2024
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0013-0801-2025

PARA: DIEGO FABREGA Q
Director de Informacion Ambiental

S T Q{»Qo.w—a' S
DE: GRACIELA PALACIOS S.
Dikectora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Verificacion de Coordenadas del EsIA

FECHA: 08 de enero de 2025

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacion, alineamiento
del proyecto y todos sus componentes del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”, cuyo promotor es la sociedad
SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A. (SIMEL), la
- cual 1ncluya Cobertura boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Hidrologia,
Topografia, Areas Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS-84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas
tardar ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota: Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la
cartografia generada.

N° de expediente: DEIA-I-E-094-2024
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2024

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE E.YALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 002-0601-2025
DE 06 DE ENERO DE 2025

A DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
.. EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

LA SUSCRITA DIRECTOR!
MINISTERIO DE AMBIENTE

CONSIDERANDO:

DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S. A.
esentante legal el sefior CARLOS PETIT, con documento de
resento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
ategoria I, denominado: “PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”.

Que la sociedad SERVICIO
(SIMEL), a través de su repri
identidad personal 4-283-770, pi
de Impacto Ambiental (EsIA), c

Que, en virtud de lo antedichg, el dia 30 de diciembre de 2024, la sociedad SERVICIO DE
INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S. A. (SIMEL), present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “PROYECTO
QUEBRADA EL BAJO”, ubicado en el corregimiento de Chiriqui Grande, distrito de Chiriqui
Grande, provincia de Bocas dgl Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores:
HARMODIO CERRUD y AXEL CABALLERO, personas naturales, inscritos en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva il Ministerio de Ambiente identificadas mediante las resoluciones
No. IRC-054-2007 e IRC-019-09 fespectivamente.

Que conforme a lo establecido|en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores

se encuentran registrados y habi

Que el Informe de Admision, R
Evaluacion de Impacto Ambien
solicitud de evaluacién del Esl
BAJO” por considerar que el mi

QUE, DADAS LAS CONS
DIRECTORA DE EVALUACIC

ARTICULO 1: ADMITIR la
denominado “PROYECTO QU
DE INGENIERIA Y MANTEN

itados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

cvision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
tal con fecha del 06 de enero de 2025, recomienda admitir la
A. Categoria I, denominado “PROYECTO QUEBRADA EL
ISmo, cumple con los contenidos minimos.

IDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
N DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I del proyecto

EBRADA EL BAJO” promovido por la sociedad SERVICIO
IMIENTO ELECTRICO, S. A. (SIMEL).

Pagina 1 de 2
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de Ia fase de Evaluacién y Anélisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo Noi 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo del 2024 y demds normas complementarias y concordantes,

Dado en la ciudad de Panam4, a los 06 dias del mes de enero del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,

[ &? { MINiSTERIO DX ’

RUDITVCA DR
=m0 oo o | AMBIENTR

DIRECCION DE
(L VALUACION DE IMPACTO
f AMBIENTAL
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DIREC CION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : 30 DE DICIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: |06 DE ENERO DE 2025

PROYECTO: PROYECTO QUEBRADA EL BAJO

CATEGORIA: I
SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO

OMOTOR: ELECTRICO, S. A. (SIMEL)
_ HARMODIO CERRUD (IRC-054-2007)
| CONSULTORES: AXEL CABALLERO (IRC-019-09) f
—T PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHIRIQU]
CACION: GRANDE, CORREGIMIENTO DE CHIRIQUf GRANDE

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el disefio € instalacién de la linea de distribucién eléctrica, la instalacién de los
transformadores requeridos, las tapias residenciales, acometidas eléctricas, instalaciones eléctricas
internas y luminarias publicas en laicomunidad de Quebrada El Bajo.

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 t?e Julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,
30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“PROYECTO QUEBRADA EL BAJO”, se evidencié que ¢l mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomifenda ADMITIR el EslA Categoria 1 del proyecto denominado:
“PROYECTO QUEBRADA EL I?AJ 07, promovido por la sociedad SERVICIO DE INGENIERIA Y
MANTENIMIENTO ELECTRICP, S. A. (SIMEL).

e

Lol ¢ ”éa//c by )

MARIANELA CABALLERO | 7Y ROCIRA
Evaluador de Estudios de Impatto s
Ambiental t Jefa del Departamento de Evaluacion de
mbienta ’ Estudios de Impacto Ambiental
GRACTELA PALACIOS S.
Directora de“Fvaluacion de Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: PROYECTO QUEBRADA EL BAJO

PROMOTOR: SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S. A. (SIMEL)

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE,
CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI GRANDE

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-E-D94-2024
FECHA DE ENTRADA: 30 DE DICIEMBRE DE 2024
REALIZADO POR (CONSULTORES): HARMODIO CERRUD Y AXEL CABALLERO
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

—

INDICE

RESUMEN EJECUTIVQ

Datos generales del ptomotor que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal ) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacibn del niimero
de casa o de apartament®, nombre del
edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y| provincia e)
Numeros de teléfonos: f) Correo
electronico; g) Pagina web; h) Nombre y
registro del consultor

>

2.2

Descripcién de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de
inversion

23

Sintesis de las caracterirmcas fisicas,
biolégicas y sociales el 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, gel?nerados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, |

obra o proyecto que se prépone realizar,
maximo 1 pagina

|

DESCRIPCION DEL PRDYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obira 0 proyecto
y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permnﬁ visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra
o proyecto, y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del ppligono de la
actividad, obra o proyecto y sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segin
lo exigido por el Ministerio, de Ambiente

| 4.3

Descripcion de las fases de la actividad,
obra o proyecto

DEEIA-F-005 versidn 3.0
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

43.1

Planificacion

432

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades
que se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos generadas), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4322

Operacion, detallando las act1v1dades que
se darin en esta fas¢ (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
¢ . indirectos  generadds), insumos,
servicios  basicos requErldos (agua,
energia, vias de accesa, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte
publico, otros)

433

Cierre de la actividad, obra 0 proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y
residuos en todas las fases

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

4.5.4

| Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado c. esquema de
ordenamiento territorial (FOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31

el ettt Ea I S P

4.7

| Monto global de la inversién

4.8

Legislacion, normas : técnicas e
instrumentos de gestidn ambiental
aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto

>

DESCRIPCION DEL | AMBIENTE
FISICO

53

Caracterizacion del suelo] del sitio de
actividad, obra o proyecto

5.3.1

Caracterizacion del area costera marina

532

| La descripcidn del uso de shielo

534

Uso actual de la tiema en sitios
colindantes al 4rea de la actividad, obra o
proyecto

ol et B B

5.4

Identificacion de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

=

55

Descripcion de la Top&graf a actual
versus la topografia esperada y perfiles
de corte y relleno

5.5.1

Planos  topograficos de;l area del
proyecto, obra o actividad & desarrollar y
sus componentes, a un:T' escala que
permita su visualizacion

5.6

Hidrologia |

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

' 5.6.2

Estudio Hidrolégico

[ 5.6.2.1

Caudales (méximos, minimps y promedio
anual) ]

5623

Plano del poligono del proyecto,
identificando  los  cuerpos  hidricos
existentes (lagos, rios, que;bradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, el margen de proteccion

T P s

DEEIA-F-005 version 3.0
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conforme a la legislacion correspondiente
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
| 5.7.3 Olores X
1 5.8 Aspectos Climaticos _ X
5.8.1 Descripciéon ~ general |de  aspectos | X
climéticos: precipitacién. temperatura,
humedad, presion atmosférica
6 DESCRIPCION DEL  AMBIENTE | X
BIOLOGICO _
| 6.1 Caracteristicas de la flora | X
| 6.1.1 Identificacién y caracferizacion de X
formaciones vegetales con sus estratos, e

incluir especies exOticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas X
forestales reconocidas pof el Ministerio
de Ambiente e incluir informacion de las
especies exoticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de lextincion) que
se ubiquen en el sitio

6.13 Mapa de cobertura vegetally uso de suelo | X
a una escala que permita su visualizacion,
seglin  requisitos  exigitdos por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Faunaj

> | X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion !*de la fauna,
puntos y esfuerzo e muestreo
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies |del area de| X
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacién

7 DESCRIPCI(j)N DEL | AMBIENTE X
SOCIECONOMICO |
7.1 Descripcién del ambiente | X

socioeconémico general ¢n el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1 Indicadores  demograficos: Poblacion X
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entr¢ otros

7.2 Percepcidn local sobre la actividad, obra X
0 proyecto, a través el Plan de
participacion ciudadana

7.3 Prospeccién arqueologica en el area de | X
influencia de la activitlad, obra o
proyecto, de acuerdo a lbs parametros
establecidos en la nérmativa del
Ministerio de cultura

7.4 Descripcion de los tipos dé paisaje en el X
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

8 IDENTIFICACION, VALORACION | X
DE RIESGOS E |IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico, X
biolégico 'y  socioecondémico) en
comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia,
| detallando las acciones gue conlleva en

Péagina 3 de 5§
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| cada una de sus fases

82

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar. los efectos,
caracteristicas o circumstancias que
presentard o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia

83

Identificacion y descripcion de los
impactos ambientales y socioeconémicos
de la actividad, obra o prayecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales
y socioecondmicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: carécter, intensidad, extension del
rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulation, sinergia,
entre otros. Y en base @ un anélisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los  parametros  antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactbs.

8.5

Justificacion de la catego;iia del Estudio
de Impacto Ambiental [propuesta, en
funcion al analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
al ambiente que puede generar la
actividad, obra o proyectd, en cada una
de sus fases

PLAN DE MANEJO ;!LMBIENTAL
(PMA) |

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir,
corregir, compensar o comtrolar, a cada
impacto ambiental y sacioeconémico,
aplicable a cada una de Ias fases de la
actividad, obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucién

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion |de Riesgos

. Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

OLY

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestidon Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

o ltaltal el Bl

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidament¢  notariadas,
identificando el componente que elaboré
como especialista

11.2

Lista de nombres, nimeré de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente | notariadas,
identificando el componente que elaboré6
como especialista e incluif copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

. ANEXOS

ke

DEEIA-F-005 versidn 3.0
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14.1 | Copia de la solicitud de Evaluacién de | X
Impacto ambiental
Copia de cédula del promgtor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo | X
de pago para los tramites de evaluacion
emitido por el Ministerio de Ambiente
14.3 | Copia del certificado de existencia de | X
| persona juridica |
14.4 Copia del certificado de jpropiedad (es) | X
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis meses, o documento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide la
_ tenencia del predio |
14.4.1 En caso que el promotor no sea X
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias o auforizaciones de
uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD |
PROYECTOS DE GENERACION DE X NO APLICA
ENERGIAS HIDROELECTRICA
Deberan  presentar  certificacion| sobre  su
| conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.
| PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacién. _
PROYECTOS EN AREA DEL [CORREDOR X NO APLICA
BIOLOGICO
| Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-005 versién 3.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizaciéon Actualizado

Harmodio Cerrud IRC-054-07 DEIA-ARC-092- v
Santos 2023

Axel Diomedes IRC-019-09 DEIA-ARC-106- v
Caballero Rodriguez _ 2023

l

ESTUDIO DE IIT%IPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
]

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "PROYECTO QUEBRADA EL
BAJO”.

Ubicacién del proyecto: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE
CHIRIQUI GRANDE Y CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI GRANDE

Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S. A. (SIMEL)

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CARLOS CECILIO PETIT QUIEL Cédula: 4-283-770

Observacion:

'Departamento de Gestion de Impacto Aﬁlbiental
Gestor de Impacto Ambiental (res onsai__)le de la Verificacion)

Nombre Alissop CastrejénC. /

Firma (7?7 (—@ -;-_ MINISTERIO DE
Fecha de Verificacion 0 01:‘2025 REPUBLICA DE PANAMR | AMBIENTE |

7

Departamento de Evaluacion de Estudiols. de Impacto Ambiental

ANy |
DEPARTAMENTO DE GESTION |

O AMBIENTAL ||

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (responsable de la verificacién) e yupacT
Nombre Marianela Caballero, , 1
Firma ’Ma,'!_];ar.-yu_ la) [ tfolln— -
Fecha de Verificacién 02/01/2025

Albrook, Calle Broberg, Edificio 834 Repiiblica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =194-2024

PROYECTO: PROYECTO QUEBRADA EL BAJO

PROMOTOR: SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S. A. (SIMEL)

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHIRIQUI GRANDE Y

CATEGORIA] I

CORREGIMIENTO DE CHIRIQUI GRANDE

30 LDiciembre 2024
FECHA DE ENTRADA: DIA MES

ANO

DOCUMENTOS

SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE§ %2 X130 14. |

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

X 1 tomo original

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL D:EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

X 2cd

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASD DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES|

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA [TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

X Certificado de Servidumbre

9

VERIFICAR QUE LOS CONSlifLTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITAD'|DS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Entregadozpor; (Usuariey

Nombre,- O% '
Cedula:",
Correo:

Teléfono:
Firma: //

DEEIA-F-001 version 3.0

Técnico: MARI

Firma: /=1 Y,

Nombre:

Firma:

ANELA C}BALLERO

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

&QO\"IRA . Q

Paginaldel



I A R T HTNE SIS RTINS R T LS SR € Mm% L S SN SR AT AR B sk, R e N e R R S e T b e« B R N

RS oSN L. - SR AU S D R FSXE NP Gl X PN B LT S

DIGITAL

L R o AT P Fk AU A7 ST 3 & BT Al

ESTUDIO DE
IMPACTO
AMBIENTAL

TN AT A T KT

3
3
X
*
3
%

3
z
f

e

L T W T NN S YA T MBI TSN L Y R MM AT e TN IR R AT R AN R B 2 T AR IR N i S N S e A T WY A T TN AN AT TR R W ST N, T,

h AR A S S R T O Y



21/10/24, 12:06 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente

No.
” ';‘ = R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4048799

Direcciérr de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

SERVICIO DE INGEMIERIAY

Hemos Recibido De MANTENIMIENITO ELECTRICO, S.A (SIMEL)/ Fecha del Recibo 2024-10-21
579566-1-447873 DV 71
Administracién Regjonal Direcsicn Regichal MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aprov,
Agencia [ Pargue Ventanilla Tesargria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Cheque
Ship de depositg No. B/. 35C.00
La Suma De TRESCIENTOSCINCUENTA BALBOAS CON G0/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad , Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
i oy lE-.—F:IUEi-‘::Df &5 de Estudios Ambientales, Categoria | B/, 350.00 B/. 350.00
1
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
FAGO POR EIA CAT |, PROYECTO QUEBRADA EL BAJO. R/IL CARLOS PETIT.
Dia [Mes] Ado ||| Hora Revdh R |
_ [M2:06:12 |l
21 10 |2 4
. : 02 ey

Firma

Nombre de! Cajero Emil:

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=4045729

Fech:

Pu\%

- Il-10-24

Sello”

IMP 1

7



.= REPUBLICA DE PANAMA

- -
GOBJERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~ MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERICBEAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 248572
Fecha de Emision: 16 fez 2024 Fecha de Validez: 15 01 2025 |
(dia/ mes / afo) (dia / mes [ ailo)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A
(SIMEL)

- — H -

Representante Legal:

CARLOS C. PETIT QUIEL

Inscrita

579566-1-447873

Se encuentra:Pﬂ‘Z’. y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fedha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 20 dias

R GRIZants H

= v A € AMDIENTE " :
e | AMSTERIO D

R

| DIRECCION REGIONAL
CHIRiQUI



SENORES MINISTERIO DE AMBIENTE

Quien suscribe, Harmodio N. Cerrud Santos, con cédula de identidad personal 4-
198-339, localizable a los teléfonos 775-9399 y 6535-4893, Consultor Ambiental
en ejercicio, con nimerg de registro IRC-054-2007, con oficinas ubicadas en el
Edificio CTM & Asociadas, Calle E Sur y Avenida 1™ Este, David, Chiriqui, hago
constar que el Estudio de Impacto Ambiental del “Proyecto Quebrada El Bajo”
consta de un total de 173 paginas, de las cuales de la pagina 1 a la 127 tienen la
numeracion impresa y de la 128 a la 173 tienen numeracién manuscrita. Las hojas
172 y 173 corresponden a planos del proyecto, dichas hojas estan debidamente
numerados.

Para constancia se firma la presente certificacion en la ciudad de David a los
dieciséis dias del mes diciembre de 2024,

rd
& :’_ V" -
o g a
" "Adrmodio N/ Cerrud S.

Cédula: 4198-330



SENORES MINISTERIO DE AMBIENTE

Quien suscribe, Harmodio N. Cerrud Santos, con cédula de identidad personal 4-
198-339, localizable a los teléfonos 775-9399 y 6535-4893, Consultor Ambiental
en ejercicio, con numera de registro IRC-054-2007, con oficinas ubicadas en el
Edificio CTM & Asociadas, Calle E Sur y Avenida 1 Este, David, Chiriqui, hago
constar que el Estudio de Impacto Ambiental del “Proyecto Quebrada E| Bajo”
consta de un total de 173 paginas, de las cuales de la pagina 1 a la 127 tienen la
numeracion impresa y de la 128 a la 173 tienen numeracion manuscrita. Las hojas
172 y 173 corresponden| a planos del proyecto, dichas hojas estan debidamente
numerados.

Para constancia se firma la presente certificacién en la ciudad de David a los
dieciséis dias del mes di¢ciembre de 2024.

A
io-N7Cerrud S.

Cédula: 4-198-330




- 1
|
2 | SENIETERIG DI WINIENDA
N p o F'RME PN ER AN ENTD TIERRITORIAL

_VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
& / . /| Direcclén De Ordenamiento Territorial
%, ._.zbﬁRTlFR;ACION DE SERVIDUMERE Y LINEA DE CONSTRUCCION

CERTIFICACION N°: 344-2024 FECHA: 12 DE NOVIEMERE DF 2024
JEFE DE DEPARTAMENTO ATENDIDO POR: REBECA BOWEN ————weeeee

) . } f 3 > > i
ARQ. NANCY URRIOLA: / /i, 4 Jekidd-. FIRMA: _yei.. >~ A
/ S = ?

PROVINCIA DE: BOCAS DEL TOR® - DISTRITO: CHIRIQUI GRANDE
CORREGIMIENTO:_CHIRIOUI GRANDE - LUGAR: QUEBRADA EL BAJO
1. NOMBRE DEL INTERESADO: SERVICIO DE _INGENIERIA Y MANTENIMIENTO

ELECTRICO S A (SIMEL S A) o

2. NOMBRE DEL CAMINO: SIN NOMBRE A QUEBRADA EL BAJO oo
NOMBRE DE LA CALLE: = S

3. SERVIDUMBRE DEL CAMINO: 6 00 METROS ~—oeoeeme e —
SERVIDUMBRE DE LA CALLE =~ e

4. LINEA DE CONSTRUCCION DEL T e S A
CAMINO.
LINEA DE CONSTRUCCION DE LA
CALLE :

OBSERVACIONES GENERALES: UBICACION SEGUN DOCUMENTO ADJUNTO. ——omeemeeoeeoeoeoen. e

REFERENCIA: CEDULA CATASTRAL No 3742108000538 DE 10 DE SEPTIEMBRE DE 2008.-
CEDULA CATASTRAL No.37421080D0143 DE _.10 DE SEPTIEMBRE DE 2009 — -
f /I 4 is

24 p_,_ﬂ ff'.c’zl"z/

ARQ. GARY AHBERTHS
Director Nacional de Ordenamiento Territorial

Nota: De proporcionar informacién falsa, esta certificaciéon sers anulada

canuRre
CONTROL N‘080-2024

RIPR WL Tl %4 Ave. Ricardo J. Alfaro y Ave. EL Paical
/ L . Edificio Edison Plaza. 4 piso
oy Jj?f A2 Central (507) §79-9400

Dy PY




Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.11.20 09:34:14 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
457006/2024 (0) DE FECHA 20/11/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

SERVICIO DE INGENIERIA Y MANTENIMIENTO ELECTRICO, S.A. (SIMEL)

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 447873 (S) DESDE EL SABADO, 7 DE FEBRERO DE 2004
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARLOS CECILIO PETIT QUIEL
SUSCRIPTOR: CARLOS CECILIO PETIT ORO

DIRECTOR: CARLOS CECILIO PETIT QUIEL

DIRECTOR: DENIS MARIA QUIEL DE PETIT

DIRECTOR: SANTANDER ELIAS JARAMILLO MOJICA
PRESIDENTE: CARLOS CECILIO PETIT QUIEL
TESORERO: SANTANDER ELIAS JARAMILLO MOIJICA
SECRETARIO: SANTANDER ELIAS JARAMILLO MOIJICA

AGENTE RESIDENTE: RAMOS & ORTEGA CHUNG

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE, CARLOS CECILIO PETIT| QUIEL

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL PRESIDENTE, (CARLOS CECILIO PETIT QUIEL), A QUIEN SEGUN LA
CLAUSULA DECIMA PRIMERA DEL PACTD SOCILA SE LE OTORGA FACULTADES PARA
PARA QUE REPRESENTE A LA SOCIEDAD, EN LA CELEBRACION DE CONTRATOS DE
ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES|E INMUEBLES, HIPOTECAR O DAR EN PRENDA
O ANTICRESIS, PARA OTORGAR PODERES JUDICIALES PARA PLEITOS, COBRAR
CUENTAS COMPRAR CUALESQUIER BIEN MUEBLE O INMUEBLE ADMINISTRATIVO
PIGNORAR CONTRATAR CEDER TRASPASAR PARA SI O PARA LA SOCIEDAD.

PARA MAS DETALLES VEASE DOC,-579266, EN AUSENCIA O INCAPACIDAD PODRA SER
REPRESENTADA POR EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE AMBOS POR EL TESORERO.

|
- QUE SU CAPITAL ES DE 20,000.00 BALiBOAS
DIVIDIDO EN 20 ACCIONS CON UN VALE?R NOMINAL DE MIL BALBOAS CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRE_SENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME /A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 20 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS 9:31

2 | P
A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION P&GO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404890543

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del identificadbr Electronico: BA75B58C-87E6-4CD4-AD58-8AD4FA14FA12
Registro Puablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apantado Postal 0830 - 1596 Panam3, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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El suscrito CRISTINA MAITE ALMENGOR JAYQ. Notaria
Publica Tercera dei Clrculto de Chirlqui, |con

codula N° 4-751-423
CERTIFICO: Que este documento es fiel

Copla de su oiginal
chiriqui, 22_0Re 0401 b 252
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MINISTERIO DE
ngnhucn DE II’A_NAMA AMBIENTE
Ingeniera DEPARTA MENTO DE

"Sl--lC,q- P
EVALUACION DE ESTUDIO - 40,

ImBEcM %Cl;leg BéENTAL

MJQ.M

Fecha: “?C/ = { Zz f-pr-f
OBPQ/UL_,M———

Por medio de la presente Yo, Carlos Cecilio Petit Quiel, varén, panamefio, mayor de edad,
comerciante, con cédula de identidad personal 4-283-770, con domicilio en Urbanizacién Ciudad
Radial, calle 2da, casa 43-24, corregimiento de Juan Diaz, provincia de Panamé, con correo:
catlos.petit@gruposimel.com, lugar donde recibo toda clase de notificaciones, en mi condicién de
Representante Legal de la sociedad “Servicio de Ingenieria y Mantenimiento Eléctrico, S. A.
(SIMEL)”, persona juridica inscrita en el Registro Publico de Panama, en el Folio N° 447873 (S),
en nombre y representacion de la spciedad antes descrita, en calidad de promotor, presento formal
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “Proyecto
Quebrada El Bajo”, con estudio| Categoria I. El proyecto estd localizado en la comunidad
Quebrada El Bajo, corregimiento y) distrito de Chiriqui Grande, provincia de Bocas del Toro.

Graciela Palacios
Directora de Evaluacion
Ministro del Ambiente
E. S. D

El Estudio de Impacto Ambiental del “Proyecto Quebrada El bajo.”, consta de un total de / 23
paginas.

En la elaboracién del estudio de; impacto ambiental participaron los consultores ambientales
(personas naturales): M. Sc. Harmiodio N. Cerrud S., con registro IRC-054-2007; Téc. Axel D.
Caballero R., registro IRC-019-09.

Fundamento esta solicitud en los articulos 3 y 55 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y el articulo 7 de Ley 41 del 1 de julio de
1998 “Ley General del Ambiente de la Repiiblica de Panam4”, donde se establece que las
actividades, obras o proyectos, publlcos o privados, requeriran de un estudio de impacto
ambiental previo al inicio de su ejegucion.

Adjunto a la presente solicitud los $iguientes documentos:

Original impreso del Esmdlo de Impacto Ambiental y dos (2) copias digitales (CD).
Copia autenticada de cedulq de identidad del Representante Legal.

Recibo de Pago al Munstergo de Ambiente por la evaluacion del EIA.

Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

Certificado del Registro| Publico de la organizacion Servicio de Ingenieria y
Mantenimiento Eléctrico, S| A. (SIMEL),
¢ Planos complementarios listados en Anexos.

Para notificaciones favor dirigirse 2 M. Sc. Harmodio N. Cerrud S., a los teléfonos: 775-9399 y
6535-4893, correo electronico: heerrud@hotmail.com

Fecha de presentacion.

Carlos Cecilio Petit Quiel
Representante Legal

oL e 4 5 " & Yo, Cristina Malte
Servicio de Ingenieria y Mantenimiento EléctricofS. A. (SIMEL jota e Publica Tarcers dﬁf'gﬁi’ﬂﬁi ‘:!aeyghlrlqu[

céd la 4—751-423
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